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užitečné rady a trpělivost. Velké díky patří
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covala samostatně a že jsem uvedla veškeré
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Abstrakt
Tato práce se zabývá problematikou edukace
pacientů diabetes mellitus ve spojení s prvky
gamifikace a moderními technologiemi. Dále
řeší návrh a implementaci simulace stavu ke-
toacidózy do seriózní edukační hry pro di-
abetické děti MyDiabetic spolu s návrhem
a implementací infekční nemoci avatara a s
tím spojenou úpravou stavového automatu
pro hlasového průvodce hrou. Do hry je dále
přidána minihra pro procvičování množství
sacharidů v potravinách, která je nejen edu-
kační, ale i zábavná. Nově vytvořený modul
byl podroben kvalitativní pilotní studii, která
zhodnocuje užitečnost nové simulace.

Klíčová slova: diabetes mellitus,
self-management, kompenzace, Unity, avatar

Vedoucí: doc. Ing. Daniel Novák, Ph.D.

Abstract
This work focus on the issue of diabetes mel-
litus diagnosed patients education in connec-
tion with elements of gamification and mod-
ern technologies. It also solves the design
and implementation of simulation of the state
of ketoacidosis in a reputable educational
game for diabetic children MyDiabetic to-
gether with the design and implementation
of an infectious disease avatars and the asso-
ciated modification of the state machine for
the voice guide of the game. A mini-game
for practising the amount of carbohydrates in
food is also added to the game, which is not
only educational but also entertaining. The
newly created module was subjected to a qual-
itative pilot study, which evaluates the useful-
ness of the new simulation.

Keywords: diabetes mellitus,
self-management, compensation, Unity,
avatar

Title translation: Ketoacidoses
simulation in educational appplication for
children suffering from diabetes mellitus
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4.1 Modul pro měření ketolátek . . . . . . . 21

4.1.1 Nová scéna . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.1.2 Simulátor hladiny ketolátek . . . . 22
4.1.3 Stavový automat pro stavy

ketoacidózy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace

Počet dětí s diabetem I. typu v posledních dvaceti letech vzrostl téměř trojnásobně.
Přestože se v dnešní době projevy této nemoci dají dobře kompenzovat, což zajišt’uje
pacientům kvalitní život, nejde se stále z diabetu zcela vyléčit. Pacienti jsou proto
odkázáni na celoživotní léčbu, kterou si musí z velké části obstarávat sami. Z toho
důvodu je ihned po obdržení diagnózy důležitá edukace nového pacienta. Jelikož
je pro děti sžití s touto nemocí zprvu náročné, byla v roce 2015 vyvinuta edukační
mobilní hra MyDiabetic, která využívá prvků gamifikace a klade si za cíl podpořit
a doplnit běžnou edukaci, kterou diabetici dostávají především od lékaře. Hra má
také diabetickým dětem pomoci s lepším pochopením jejich stavu a s naučením
nezbytných každodenních návyků, které se vážou s touto diagnózou. Hra simuluje
následky, které mohou nastat při nevhodné léčbě, z čehož děti můžou snadněji
pochopit nutnost léčby. Celý proces edukace pomocí této hry je pro děti zajímavý a
zábavný. Protože je u dětí hraní her a používání nových technologií velmi oblíbené,
je tato forma vzdělání vhodným doplňkem ke klasické edukaci.

1.2 Cíl práce

Cílem této práce je rozšířit edukační hru pro mobilní zařízení MyDiabetic a vytvořit
nový modul, jehož součástí bude měření ketolátek společně se simulací hladiny
ketolátek v těle avatara. Především u diabetiků I. typu se může rozvinout diabetická
ketoacidóza, která je nejčastějším důvodem úmrtí u dětských pacientů s diabetes
mellitus I. typu, a proto je důležité doplnit hru o tento stav ketoacidózy, aby mohla být
dětmi lépe pochopena jeho vážnost.[1] Navíc bude hra také rozšířena o stav infekční
nemoci. Jelikož takováto onemocnění u diabetiků ovlivňují citlivost na inzulín,
můžou často vést až ke vzniku diabetické ketoacidózy. V předchozí pilotní studii,
která byla provedena na poslední verzi hry MyDiabetic, bylo zjištěno, že motivace
hráče po jednom týdnu hraní této hry značně klesá.[2] Aby hra byla pro dětské hráče
atraktivnější po delší dobu, bude do stávající hry přidána nová minihra, která umožní
dětem si procvičovat znalost obsahu sacharidů v jídle a bude kombinovat prvky
zábavní i edukační. Na nově vytvořených modulech bude následně provedena pilotní
studie, která si klade za cíl ověřit funkčnost a užitečnost těchto komponentů.
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1. Úvod ........................................
1.3 Struktura práce

První část této práce bude věnována seznámení s diabetem, diabetickou ketoacidózou
společně s jejich léčbou. Následně v kapitole 3.3 bude popsána existující edukační
aplikace MyDiabetic. Kapitola 4 popisuje návrh řešení jednotlivých částí projektu
a kapitola 5 následnou implementaci do stávající aplikace. V druhé polovině práce
nalezneme kapitolu věnovanou kvalitativnímu testování na cílové skupině uživatelů
společně se zhodnocením výsledků této práce. V závěrečné kapitole 7 budou shrnuty
a popsány dosažené výsledky a v podkapitole 7.0.1 pak budou uvedeny návrhy a
doporučení pro další práci na tomto projektu, vycházející jak z poznatků získaných
během testování, tak i z osobního pozorování.
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Kapitola 2
Diabetes mellitus

Diabetes mellitus neboli lidově cukrovka je chronické, metabolické onemocnění,
jehož příznaky můžou být například zvýšená hladina krevního cukru, žízeň, časté
močení, hubnutí, únava a další. Dle WHO[3] v současné době více než 422 milionů
lidí na celém světě trpí diabetem, přičemž v České republice je to více než 800
tisíc osob, z čehož pouze kolem 7% je zasaženo diabetem I. typu. Dle statistik
je trendem v posledních letech nárůst diabetiků, což může být zapříčiněno nejen
lepší diagnostikou, ale i zvyšujícím se výskytem autoimunitních chorob, nezdravým
životním stylem společně s narůstající obezitou nebo i stárnutím populace. [4]

Diabetes je dnes také jednou z hlavních příčin oslepnutí, selhání ledvin, infarktu,
mrtvice a amputace dolních končetin. Diabetes se dělí na dva základní typy, kdy oba
typy mají podobné příznaky, ale jiné příčiny. Mimo tyto základní dva typy existují
ještě speciální druhy diabetu jakou jsou například gestační či sekundární diabetes.

2.0.1 Diabetes I. typu

Přestože se může projevit v jakémkoliv věku, nejčastěji bývá diagnostikován u dětí a
mladistvých do 25 let. Příčinou vzniku je především autoimunitní proces, kdy orga-
nismus vytváří protilátky, které ničí vlastní beta-buňky Langerhansových ostrůvků.
Beta buňky jsou speciální buňky s endokrinní funkcí, které tvoří Langerhansovy
ostrůvky, jež jsou součástí slinivky břišní. Beta buňky produkují hormon inzulín,
který umožňuje cukru vstupovat do buněk v těle, ale také má funkci blokace štěpení
tuků v tukové tkáni. [5] Beta buňky tvoří 70% Langerhansových ostrůvků a tyto
ostrůvky se nacházejí ve slinivce břišní neboli pankreatu, zbylých 30% ostrůvků je
tvořeno jinými buňkami, které vytváří jiné hormony než je inzulín. Pro tento typ
diabetu je typický absolutní nedostatek inzulínu. Diabetes I. typu se léčí podáváním
inzulínu pomocí inzulinového pera nebo insulinovou pumpou. Správná kompenzace
diabetu vede k lepší kvalitě života diabetika a snižuje riziko vzniku sekundárních
onemocnění, která se vážou s diabetem. Z tohoto důvodu je stěžejní edukace, díky
které pacient pochopí nutnost léčby a získá motivaci k léčbě, jež je velmi náročná na
disciplínu pacienta. [5] [3]

2.0.2 Diabetes II. typu

Tento typ diabetu se nejčastěji objevuje u starších osob, kteří mají často i nadváhu.
Při onemocnění diabetem II. typu dochází ke dvěma základním poruchám, kterými
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2. Diabetes mellitus ...................................
jsou porucha na citlivost buněk k inzulínu a porucha uvolňování inzulínu z beta-
buněk Langerhansových ostrůvku ve slinivce břišní. Pro tento typ diabetu typický
relativní nedostatek inzulínu, který je způsoben rezistencí na inzulín se pak snaží tělo
kompenzovat zvýšením sekrece inzulínu, což postupem času může vést k vyčerpání

[…]

pořádně plnit úkoly.

Po testování několik dětí uvedlo, že by hru MyDiabetic ocenili v mladším věku
nebo v době, kdy jim byl diabetes diagnostikován. Většina testovaných dětí měla
diabetes již několik let a tudíž pro ně hra už nebyla edukační, protože vše o základní
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péči již znají. Dále však uváděli, že by hru doporučili svým kamarádům či sourozen-
cům, kteří sice diabetes nemají, ale zajímají se o toto onemocnění a chtěli by mu
více porozumět. Děti chápaly souvislost nárůstu ketolátek s nepodáváním inzulínu.
Užitečnost nového modulu nemůže být zcela ověřena, jelikož testované děti byly již
o problematice ketolátek a ketoacidózy vzdělány.

Obrázek 6.1: Jak často hrajete hry?

Obrázek 6.2: Pohlaví účastníků testování
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Obrázek 6.3: Používá pero nebo pumpu
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Kapitola 7
Závěr

Cílem této práce bylo rozšířit edukační hru MyDiabetic, která je určena především
pro děti, kterým byl nově diagnostikován diabetes mellitus I. typu. Do stávající
hry byl nově přidán modul pro měření ketolátek, jejichž monitorování je důležité z
důvodu kontroly možné ketoacidózy, která může mít pro diabetika až fatální následky.
Na základě klinické studie, která matematicky popisuje změnu ketolátek v těle v
závislosti na inzulinovém deficitu, byl implementován model, jež simuluje tyto
vztahy.

Jelikož se do ketoacidózy může dostat diabetik při nemoci či infekci, byla do
aplikace přidána simulace onemocnění avatara.

Přidán byl nový stavový automat, který umožňuje avatarovi přejít do stavu ketoa-
cidózy nebo do stavu nemoci.

Do hry MyDiabetic byla také přidána minihra "Uhádni cukry". Tato hra má formu
kvízu a umožňuje dětem si zábavnou formou procvičovat znalosti ohledně množství
cukru v potravinách. Hra také zvyšuje zábavnost celé aplikace a může prodloužit čas
strávený aktivním používáním aplikace.

Nová rozšíření byla následně testována na 7 dětech s diabetem ve věku 8 - 16 let.
Přestože se dětem hra líbila, většina z nich uvedla, že by jí spíš doporučili nově

diagnostikovaným pacientům s diabetem, a nebo svým kamarádům a sourozencům,
kteří chtějí tuto nemoc pochopit. Během testování bylo od participantů obdrženo
několik návrhů na zlepšení, které byly vzaty v potaz a budou zpracovány při dalších
úpravách této hry.

7.0.1 Budoucí práce

Z výsledků testování, kde většina dětí uvedlo, že by se jim líbila možnost testování
ketolátek nejenom z moči, ale i z krve či dechu, můžeme usoudit, že by bylo v
budoucnu dobré přidat, alespoň měření ketolátek pomocí speciálního glukometru,
který by mohl být dostupný v pokročilejších levelech hry, což by mohlo motivovat
děti, aby setrvali v hraní hry. Přidání této možnosti až v pokročilejším levelu by
taky mohlo napomoci tomu, aby si děti zprvu nepletli měření ketolátek a glukózy z
krve, jelikož probíhá velmi podobně, stejným přístrojem a liší se pouze použitými
testovacími proužky.

Jelikož bylo vytvářeno několik modulů hry současně, bude nutné nahrát, po jejich
spojení, nové zvukové záznamy pro nově přidané stavy v stavovém automatu a pro
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nové nápovědy či jiné texty. Jelikož je v plánu hru vydat i pro zahraniční trh, je nutné
pořídit zvukové záznamy ve více jazycích.

Dále by bylo vhodné vytvořit nové animace pro avatara, jelikož to bylo časté
doporučení účastníků testování. Animace zvracení by poté mohla být použita nejen
jako symptom ketoacidózy, ale například i při moc velkém přísunu potravy. Také
stav úmrtí společně s jeho animací byly od dětí požadovány. V případě, že by mohl
avatar umřít, děti by byly více motivované, aby se o něj pravidelně starali a také by
tento stav mohl být edukační, jelikož by znázorňoval následek při velkém zanedbání
péče.

Jelikož ve stavu nemoci se musí hráč více starat o avatara, nabízí se možnost při-
dání scény, ve které by měl přehled, kolikrát již daný den avatarovi změřil glykémii,
ketolátky, píchl inzulín a podobně. Tato scéna by byla užitečná hlavně v případě,
když hráč hru přeruší a vrátí se k ní za nějaký čas a již zapomene, co vše vykonal a
co zatím ne.

Jelikož i v reálném světě se vyskytují vady a poruchy inzulinových pump, které
můžou vést až ke ketoacidóze, mohla by tato situace být v budoucnu nasimulovaná i
v této hře po té, co bude přidán modul s inzulinovou pumpou, který je v současné
době ve vývoji.

Protože došlo k rozšíření stavového automatu pro hlasového průvodce, bude
nutné doplnit hlasový záznam pro přidané stavy v českém i anglickém jazyce. Aby
nebyla narušena konzistence hry, musí hru dabovat stejná osoba, která již namluvila
předchozí texty, v případě že by nebyla dostupná, bude nutné dabovat celou hru
znovu.

Jelikož v současné době má databáze jídel, která se vyskytuje ve hře, pouze 39
položek, bylo by vhodné ji rozšířit. Hru je plánováno vydat i v anglické mutaci,
proto by bylo dobré přidat mezinárodní pokrmy, jelikož v současné době se kromě
základních surovin ve hře vyskytují spíš česká jídla.
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vyd. Praha: Mladá fronta, 2011, ISBN: 978-80-204-2480-8.

[12] S. A. Westphal, „The occurrence of diabetic ketoacidosis in non-insulin-
dependent diabetes and newly diagnosed diabetic adults“, The American
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Příloha A
