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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Simulace ketoacidózy v edukační aplikaci pro děti trpící diabetes mellitus

Jméno autora: Bc. Eva Uhliariková
Typ práce: DP
Fakulta/ústav: ČVUT/FEL
Katedra/ústav:
Vedoucí práce: Daniel Novák
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla průměrně náročná, zahrnovala programovací práce, návrh UI a grafiku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A – výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka po celou dobu řešení práce byla samostatná, je týmovým hráčem.

Odborná úroveň B – velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Programátorské a grafické schopnosti studenta jsou na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A – výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostatečný se spoustou ilustrativních a podnětných obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A – výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je dostatečný, literatura je citována správně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem diplomové práce byla problematika edukace pacientů diabetes mellitus ve spojení s prvky gamifikace a moderními
technologiemi. Dále řeší návrh a implementaci simulace stavu ketoacidózy do seriózní edukační hry pro diabetické děti.
Následné kapitoly pojednávají o testování aplikace a o diskuzi dosažených výsledků. Po celou dobu přistupoval student k
řešení zodpovědně, úlohu řešil samostatně a přicházel s podnětnými návrhy. Prokázal i dobré programátorské schopnosti.
Realizované řešení prokazuje schopnost analytického myšlení. Můj celkový dojem z práce je velmi pozitivní. Práce je
napsána přehledně s velkým počtem obrázků vypovídající o struktuře práce a demonstrace použitých přístupů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Největším přínosem práce je důraz na návrh aplikace za pomocí cílových uživatelů. Na výsledná aplikaci oceňuji pěkné a
velmi příjemné grafické rozhraní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.
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